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Sammanfattning 

Naturcentrum	AB	har	på	uppdrag	av	WSP	samhällsbyggnad	för	Trafikverkets	räkning	

genomfört	en	naturvärdesinventering	utmed	Trollhätte	kanal	och	delar	av	älvstran-

den	vid	Göta	älv	i	Trollhättans	kommun.	Inventeringen	ska	kunna	utgöra	underlag	för	

fortsatt	planarbete	kring	de	nya	slussarna	i	Trollhättan.	

Naturvärdesinventeringen	har	genomförts	enligt	Svensk	Standard	SS	19	90	00	med	

detaljeringsgrad	medel	och	med	tilläggen	generellt	biotopskydd,	detaljerad	redo-

visning	av	artförekomst	och	 fördjupad	artinventering	av	 fladdermöss,	 fåglar,	

mossor	och	lavar	samt	kärlväxter.	

Inventeringsområdet	omfattar	60	hektar	och	är	beläget	i	ett	utsträckt	område	vid	de	

befintliga	slussarna	och	kanalen	i	Trollhättan	samt	förgrenar	sig	i	en	nordlig	och	en	

sydlig	gren	som	berör	marker	mellan	de	befintliga	slussarna	och	Göta	älv.	Invente-

ringsområdet	omfattar	 landmiljöer	på	både	östra	och	västra	 sidan	av	kanalen	och	

slussarna.	Markslagen	i	inventeringsområdet	är	vitt	skiftande	och	omfattar	bl.a.	stora	

barrskogsområden,	 blandskogar,	 ädellövskogar,	 strandmiljöer,	 parkmiljöer,	 be-

byggda	miljöer,	vägar	och	infrastruktur	och	infrastruktur	som	rör	kanalen.	

Vid	 inventeringen	 identifierades	16	naturvärdesobjekt.	Totalt	omfattar	objekt	med	

naturvärde	cirka	10,5	hektar	vilket	är	cirka	42%	av	ytan.	

• Högsta	naturvärde	–	naturvärdesklass	1.	Ett	naturvärdesobjekt,	ett	vatten-

drag	(Ryrbäcken)	med	kringliggande	skogsmiljö.	

• Högt	naturvärde	–	naturvärdesklass	2.	Sex	naturvärdesobjekt,	barrskogs-

miljöer	med	naturskogskaraktär,	blandskog	med	inslag	av	ädellöv,	en	grupp	

solitära	lövträd	och	en	ren	ädellövsmiljö.	

• Påtagligt	naturvärde	–	naturvärdesklass	3.	Nio	naturvärdesobjekt,	bland-

skogsmiljöer,	trädridåer,	en	parkmiljö,	en	lövskogsmiljö.	

Vid	inventeringen,	inklusive	de	fördjupade	artinventeringarna,	påträffades	59	natur-

vårdsarter.	Bland	de	påträffade	arterna	finns	fåglar,	fladdermöss,	groddjur,	däggdjur,	

kärlväxter,	svampar,	 lavar	och	mossor	(se	 tabell	1	 för	alla	arterna	utom	fåglar	och	

fladdermöss,	som	finns	redovisade	i	särskilda	rapporter).	Det	rör	sig	om	arter	ur	ka-

tegorierna	fridlysta,	rödlistade,	signalarter	enligt	Skogsstyrelsen,	typiska	arter	och	ar-

ter	som	omfattas	av	habitatdirektivet.	

Många	särskilt	skyddsvärda	träd	finns	i	inventeringsområdet.	Delar	av	inventerings-

området	är	skyddat	som	naturreservat.	Större	delen	av	inventeringsområdet	omfat-

tas	av	strandskydd.	
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Uppdrag 

Naturcentrum	AB	har,	på	uppdrag	av	WSP	Samhällsbyggnad,	som	i	sin	tur	i	detta	pro-

jekt	arbetar	för	Trafikverket	och	Sjöfartsverket,	utfört	en	naturvärdesinventering	på	

fältnivå	inom	de	områden	som	utreds	för	nya	slussar	vid	Åkersberg	och	Åkers	sjö	i	

Trollhättan.	

Inventeringen	skall	kunna	utgöra	underlag	 i	 fortsatt	planarbete	kring	de	nya	slus-

sarna	i	Trollhättan.	

Inventeringen	har	genomförts	enligt	Svensk	Standard	 för	naturvärdesinventering	

(SS199000:	2014).	

Avgränsat	inventeringsområde	framgår	av	figur	1.	

	

Figur 1. Översikt över inventeringsområdet i Trollhättan.  
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Metodik 

Inventeringen	har	utförts	enligt	Svensk	Standard	(SS	19	90	00:	2014).	Det	innebär	

identifiering	av	geografiska	områden	med	positiv	betydelse	för	biologisk	mångfald,	

samt	bedömning	av	denna	betydelse.	Med	biologisk	mångfald	avses;	”mångfald	inom	

arter,	mellan	arter	och	av	ekosystem.”	

Naturvärdesbedömning 

Områden	av	positiv	betydelse	för	biologisk	mångfald	avgränsas	och	beskrivs	som	na-

turvärdesobjekt	eller	landskapsobjekt.	Naturvärdesobjektens	betydelse	för	biologisk	

mångfald	bedöms	enligt	en	skala	i	tre	eller	fyra	naturvärdesklasser	enligt	figur	2.	Na-

turvärdesklass	1–3	är	obligatoriska	och	naturvärdesklass	4	är	ett	tillägg.	Vid	denna	

inventering	har	naturvärdesklass	4	ingått.	

	
  Högsta naturvärde – naturvärdesklass 1 

  Störst positiv betydelse för biologisk mångfald  

  Högt naturvärde – naturvärdesklass 2 

  Stor positiv betydelse för biologisk mångfald 

  Påtagligt naturvärde – naturvärdesklass 3 

  Påtaglig positiv betydelse för biologisk mångfald 

  Visst naturvärde – naturvärdesklass 4 

  Viss positiv betydelse för biologisk mångfald 

Figur 2. Naturvärdesklasser. 

Fältinventering 

Fältinventering	genomfördes	genom	att	hela	inventeringsområdet	genomströvades.	

Utifrån	beprövad	kunskap	och	erfarenhet	eftersöktes	biotopkvaliteter	och	arter	av	

betydelse	för	biologisk	mångfald.		Inventeringsområdet	har	inventerats	vid	följande	

tillfällen:	16,	17	och	24	juni,	1	juli	och	3	augusti.	

Detaljeringsgrad 

Naturvärdesinventering	enligt	Svensk	Standard	SS	19	90	00	kan	utföras	med	olika	

detaljeringsgrad.	Inventeringen	genomfördes	i	detta	fall	med	detaljeringsgrad	medel.	

Det	innebär	att	redovisningen	omfattar	naturvärdesobjekt	med	en	yta	av	0,1	ha	eller	

mer	samt	linjeformade	objekt	med	en	minsta	längd	av	50	m	och	0,5	m	bredd.	

Tillägg 

Naturvärdesinventering	enligt	Svensk	Standard	SS	19	90	00	kan	utföras	med	olika	

tillägg.	Vid	denna	inventering	har	nedanstående	tillägg	ingått:	
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4.5.3	Tillägget	generellt	biotopskydd	 vilket	 innebär	 att	 innebär	 att	 alla	 områden	

som	omfattas	av	det	generella	biotopskyddet	enligt	miljöbalken	7	kap	11§	och	förord-

ning	om	områdesskydd	oavsett	storlek,	identifieras	och	kartläggas.	

4.5.5	Tillägget	detaljerad	redovisning	av	artförekomst	vilket	innebär	att	förekoms-

ter	av	naturvårdsarter	redovisas	på	karta	eller	med	koordinater.	Det	innebär	inte	att	

arterna	 eftersöks	 noggrannare	 men	 att	 varje	 påträffad	 förekomst	 redovisas	 med	

större	noggrannhet.		

4.5.6	Tillägget	fördjupad	artinventering	vilket	innebär	att	specifika	arter	eller	art-

grupper	inventerats	med	den	särskilda	metodik,	vid	de	tidpunkter	och	med	den	sär-

skilda	kompetens	som	kan	krävas	för	vissa	arter/artgrupper.	Fördjupade	artinvente-

ringar	har	gjorts	för	kärlväxter,	lavar	och	mossor,	fåglar	samt	fladdermöss.	Metod	för	

lavar	och	mossor	redovisas	i	bilaga	2.	Metoder	för	fladdermöss	och	fåglar	redovisas	i	

separata	rapporter.	

Nomenklatur – namnpresentation 

Samtliga	arter	anges	med	vedertagna	svenska	namn.	Om	svenskt	namn	saknas	anges	

vetenskapligt	namn.	För	naturvårdsarter	presenteras	det	vetenskapliga	namnet	i	ta-

bell.	Namnen,	såväl	de	svenska	som	de	vetenskapliga,	följer	dyntaxa.	
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Resultat 

Inventeringsområdet 

Läge 

Inventeringsområdet	 är	 beläget	mellan	 Göta	 älv	 och	 stadsdelen	 Skoftebyn	 i	 södra	

kanten	av	Trollhättans	tätort,	 i	anslutning	till	de	befintliga	slussarna.	I	väster	delar	

slussarna	inventeringsområdet	i	en	mer	nordlig	och	en	mer	sydlig	gren,	för	att	i	nord-

ost,	i	höjd	med	Olidans	kraftstation	återförenas.	Omgivningarna	i	den	västra	och	syd-

västra	delen	av	inventeringsområdet	präglas	till	stor	del	av	närheten	till	älven	och	det	

dramatiska	landskapet	kring	älvfåran.	Här	finns	flera	skogmiljöer,	varav	två	skyddade	

som	naturreservaten	Älvrummet	och	Ryrbäcken.	Utmed	den	befintliga	kanalen	i	syd-

ost	och	öster	finns	flera	kulturmiljöer	och	tätortens	bebyggda	områden	med	bostäder	

(sydost)	och	industrier	(öster	och	nord	ost).	Avgränsat	inventeringsområde	syns	i	fi-

gur	1.	

Beskrivning 

Inventeringsområdet	är	ungefär	60	ha	stort.	Den	gren	av	inventeringsområdet	som	

går	mot	väster,	genom	Älvrummets	natureservat	och	Kärlekens	stig	utgörs	till	stor	

del	av	barrskog,	bitvis	med	naturskogskaraktär	och	stor	mängd	död	ved.	Älvens	när-

het	ger	omgivningarna	en	hög	luftfuktighet	och	älvens	stränder	påverkas	tydligt	av	

det	strömmande	vattnet	med	renspolade	klippblock	och	strandmiljöer	som	periodvis	

står	under	vatten.	Närmre	Olidans	kraftstation	övergår	naturmiljön	till	ädellövskog	

med	grova	ekar,	stora	hässlen	och	en	del	grova	och	gamla	tallar.		

Den	gren	av	inventeringsområdet	som	går	mot	sydväst,	genom	Ryrbäckens	naturre-

servat	och	förbi	Utsikten,	är	till	stor	del	blandskogar	med	dominans	av	barrträd	med	

stora	inslag	av	både	triviallöv	som	björk	och	asp,	men	också	flera	ädellövsmiljöer	med	

bl.a.	ek,	alm	och	ask.	Utmed	Ryrbäcken	löper	en	canyonlik	ravin	med	hög	och	jämn	

luftfuktighet,	här	finns	en	artrik	mossflora	med	flera	naturvårdsarter.	Längst	i	söder,	

i	en	brant	sluttning	mot	älven	växer	en	ren	barrskog	med	naturskogskaraktär	som	ger	

en	viss	vildmarkskänsla	åt	området.	

Utmed	den	befintliga	kanalen	och	Åkers	sjö	är	miljöerna	helt	kulturpräglade	med	be-

byggelse,	vägar,	promenadvägar,	kajer	och	slussar.	Den	natur	som	finns	här	är	främst	

kopplade	till	planterade	träd	och	till	spontant	igenväxande	trädmiljöer	i	kanalens	när-

het.		

Områden	som	saknar	naturvärde	i	inventeringsområdet	utgörs	främst	av	bebyggda	

eller	hårdgjorda	ytor	och	tomtmark.	Dessa	områden	saknar	eller	har	liten	betydelse	

för	biologisk	mångfald	och	bidrar	 i	sitt	nuvarande	tillstånd	 inte	 till	mångfald	 inom	

arter,	mellan	arter	eller	ekosystem.	
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Resultat av förarbete 

Genomgångna	källor	redovisas	i	Bilaga	–	Förtydligande	av	metodik.	

Naturinventeringar 

Skötselplanen	 för	 naturreservatet	 Älvrummet1	 beskriver	 naturvärden	 och	 skötsel-

strategi	inom	reservatet.	

Skötselplanen	 för	 naturreservatet	 Ryrbäcken2	 beskriver	 naturvärden	 och	 skötsel-

strategi	inom	reservatet.	

En	nyckelbiotop	på	den	västra	älvstranden	registrerad	hos	Skogsstyrelsen	tangerar	

precis	inventeringsområdet.	

Inga	provfiskeresultat	finns	tillgängliga	för	Ryrbäcken.	

Vattenmiljön	i	Göta	älv	omfattas	inte	av	inventeringen,	därför	redogörs	inte	för	data	

som	rör	den	akvatiska	miljön	i	älven,	exempelvis	provfisken.	

1995	genomfördes	en	naturinventering	i	delar	av	det	nuvarande	inventeringsområ-

det.	I	inventeringsområdet	berör	den	Ryrbäckens	mynning	och	skogsområdena	i	an-

slutning	till	denna	samt	Älvrummets	naturreservat3.	

Naturvårdsarter4 

Inom	området	med	omnejd	finns	ett	antal	fridlysta	arter	(exklusive	fåglar)	noterade:	

grenigt	kungsljus,	7	arter	 fladdermöss,	huggorm,	kopparödla,	 lopplummer,	grönvit	

nattviol	 och	 blåsippa.	 Bland	 fågeldirektivsarter	 märks	 spillkråka,	 sparvuggla	 och	

kungsfiskare	 samt	 ett	 antal	 förbiflygande	 arter.	 Det	 finns	 en	 stor	 mängd	

observationer	 av	 rödlistade	 arter,	 främst	 fåglar	 (till	 exempel	 mindre	 hackspett,	

drillsnäppa	och	spillkråka),	men	också	svartöra,	kustskinnlav	och	bergjohannesört.	

Listan	 över	 sigalarter	 för	 skyddsvärd	 skog	 är	 också	 lång,	 med	 många	 arter	 av	

svampar,	lavar	och	mossor,	främst.	

	
	
1 Wadman, J. & Olsson, J. 2009. Skötselplan till naturreservatet Älvrummet i Trollhättans kommun. Trollhät-
tans stad. 
2 Wadman, J. & Olsson, J. 2009. Skötselplan till naturreservatet Ryrbäcken i Trollhättans kommun. Trollhät-
tans stad. 
3 Stenström, J. 1995. Naturinventering Trollhättan – Göta älv, Ryrbäcken, Brandsbo – Öresjö. Naturcentrum 
AB för bl.a. Trollhättans kommun. 
4 Stycket hämtat direkt ur förstudien inför fältstudien, Ahlén, J. och Bohman, P. 2021. Naturvärdesinvente-
ring för nya slussar i Göta älv – förstudie. Naturcentrum AB, rapport i PDF-format till WSP Samhällsbyggnad, 
Trafikverket och Sjöfartsverket. 
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Gällande områdesskydd  

Strandskydd	berör	de	 flesta	av	de	utpekade	naturvärdesobjekten.	Naturreservaten	

Ryrbäcken	och	Älvrummet	ligger	delvis	inom	inventeringsområdet	och	berör	flera	av	

de	utpekade	naturvärdesobjekten.	Områdesskydd	framgår	av	figur	3.	

 

Figur 3. Områdesskydd, särskilt skyddsvärda träd och inventeringsdata från Skogsstyrelsen 

(nyckelbiotoper och naturvärden). 
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Figur 4. Naturvärdesobjekt. 
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Resultat av fältinventering 

Naturvärdesobjekt 

Vid	inventeringen	identifierades	16	naturvärdesobjekt	(Figur	4).	Totalt	omfattar	ob-

jekt	med	naturvärde	drygt	23	hektar	av	 inventeringsområdet	(cirka	38%	av	ytan).	

Identifierade	naturvärdesobjekt	utgörs	av:	

• Högsta	naturvärde	–	naturvärdesklass	1.	Ett	naturvärdesobjekt,	ett	vatten-

drag	(Ryrbäcken)	med	kringliggande	skogsmiljö.	

• Högt	naturvärde	–	naturvärdesklass	2.	Sex	naturvärdesobjekt,	barrskogs-

miljöer	med	naturskogskaraktär,	blandskog	med	inslag	av	ädellöv,	en	grupp	

solitära	lövträd	och	en	ren	ädellövsmiljö.	

• Påtagligt	naturvärde	–	naturvärdesklass	3.	Nio	naturvärdesobjekt,	bland-

skogsmiljöer,	trädridåer,	en	parkmiljö,	en	lövskogsmiljö.	

Katalog	med	beskrivning	och	foto	av	samtliga	identifierade	naturvärdesobjekt	finns	

på	sidan	15	-	29.	

Naturvårdsarter 

Vid	 naturvärdesinventeringen	 och	 de	 fördjupade	 artinventeringarna	 har	 natur-

vårdsarter	inom	flera	organismgrupper	och	flera	kategorier	av	naturvårdsstatus	på-

träffats.	En	lista	över	naturvårdsarterna	finns	i	tabell	1,	karta	över	fynden	finns	i	figur	

5–9,	 i	objektsbeskrivningarna	 finns	 information	om	vilka	arter	som	påträffats	 i	 re-

spektive	objekt.	De	fördjupade	artinventeringarna	av	fladdermöss	och	fåglar	redovi-

sas	med	separata	rapporter,	den	fördjupade	artinventeringen	av	lavar	och	mossor	re-

dovisas	som	en	bilaga	till	NVI-rapporten,	den	fördjupade	artinventeringen	av	kärlväx-

ter	redovisas	tillsammans	med	övriga	artfynd	i	NVI-rapporten.	För	samtliga	grupper	

utom	fåglar	och	fladdermöss	redovisas	också	artfynden	i	tabell	1.	

Inventering	av	naturvårdsarter	(se	Bilaga	1	–	Förtydligande	av	metodik)	syftar	till	att	

med	rimlig	säkerhet	utgöra	underlag	för	naturvärdesbedömning	samt	avgränsning	av	

naturvärdesobjekt	 och	 landskapsobjekt.	 Det	 innebär	 att	 det	 kan	 finnas	 fler	 natur-

vårdsarter,	rödlistade	arter	och	skyddade	arter	utöver	de	som	påträffats	och	redovi-

sats.	För	att	med	större	säkerhet	konstatera	eller	utesluta	om	vissa	arter	finns	eller	

inte	finns	i	ett	område	krävs	normalt	upprepade,	specialiserade,	artinriktade	och	för-

djupade	inventeringar.	

De	under	inventeringen	påträffade	naturvårdsarterna	kommer	att	registreras	på	Art-

portalen.	

Flera	 rödlistade	arter	har	påträffats	 vid	naturvärdesinventeringen	och	den	 fördju-

pade	artinventeringen	av	kärlväxter.	De	båda	rödlistade	ädellövträden	ask	EN	och	
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alm	CR	är	väl	spridda	i	landmiljöerna	i	nästan	samtliga	naturvärdesobjekt.	Vedsvam-

parna	brandticka	NT	och	svartöra	NT	är	knutna	till	död	ved	av	klibbal	respektive	gran.	

Däggdjuret	utter	NT	har	påträffats	med	ett	dött	 exemplar	 vid	Ryrbäcken,	 arten	är	

mycket	rörlig	och	har	stora	revir	så	det	är	svårt	att	knyta	uttern	strikt	till	miljön	vid	

Ryrbäcken,	men	det	är	uppenbart	att	arten	rör	sig	genom	området.	Den	korgblom-

miga	växten	svinrot	NT	är	gynnad	av	och	i	längden	beroende	av	hävd	genom	slåtter	

eller	bete	och	påträffades	på	ett	par	platser	med	en	förmodad	historik	av	bete	eller	

slåtter.	Flera	rödlistade	fåglar,	lavar	och	fladdermöss	har	påträffats	vid	de	fördjupade	

artinventeringarna.		

Signalarter	av	flera	olika	lav-	och	mossarter	har	påträffats	vid	naturvärdesinvente-

ringen.	Guldlockmossa	förekommer	några	platser	i	inventeringsområdet	och	täcker	

på	flera	ställen	hela	trädbaser	och	långt	upp	på	stammen.	Även	lavarten	dvärgtuffs	är	

en	god	signalart	på	ädellövträd.	Skogslind	är	även	den	en	signalart,	flera	av	förekoms-

terna	 i	 inventeringsområdet	handlar	om	planterade	 individer	men	den	finns	också	

spontant	växande	i	skogsmiljöer	i	inventeringsområdet.	Arter	som	granbräken,	trub-

big	 fjädermossa,	 purpurmylia,	 grov	 fjädermossa	och	grön	 sköldmossa	 är	 alla	 goda	

signalarter	som	påträffats	i	skuggiga	barrskogsmiljöer	i	inventeringsområdet.	Ytter-

ligare	fler	goda	signalarter	har	påträffats	vid	den	fördjupade	artinvetneringen	av	la-

var	och	mossor.	

Typiska	arter	av	kärlväxter	med	relevans	för	naturvärdet	på	växtplatsen	har	noterats.	

Liljekonvalj	är	typiska	arter	för	natura	2000-naturtypen	9190	näringsfattig	ekskog,	

svinrot	är	typisk	art	i	flera	natura	2000-naturtyper	med	koppling	till	hävdade	gräs-

marker	slåtterängar.	Arten	kan	ses	som	en	god	indikator	på	hävdad	mark	med	värde-

full	flora.	Arterna	bergglim	och	tjärblomster	är	typiska	arter	för	torra	växtsamhällen	

kopplade	till	berghällar	och	grunt	jordtäcke.	Även	flera	av	de	andra	artfynden	ur	flera	

olika	organismgrupper	är	 typiska	arter,	men	tas	 först	och	 främst	upp	under	andra	

kategorier	av	naturvårdsarter.	

De	fridlysta	arterna	grönvit	nattviol,	revlummer	och	utter	har	påträffats	vid	invente-

ringen.		
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Figur 5. Artfynd av naturvårdsarter och främmande invasiva arter vid naturvärdesinventering och 

kärlväxtinventering, övriga fördjupade artinventeringar. 

 
Figur 6. Artfynd av naturvårdsarter och främmande invasiva arter vid naturvärdesinventering och 

kärlväxtinventering, övriga fördjupade artinventeringar. 
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Figur 7. Artfynd av naturvårdsarter och främmande invasiva arter vid naturvärdesinventering och 

kärlväxtinventering, övriga fördjupade artinventeringar. 

 
Figur 8. Artfynd av naturvårdsarter och främmande invasiva arter vid naturvärdesinventering och 

kärlväxtinventering, övriga fördjupade artinventeringar. 
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Figur 9. Artfynd av naturvårdsarter och främmande invasiva arter vid naturvärdesinventering och 

kärlväxtinventering, övriga fördjupade artinventeringar. 

Tabell 1. Påträffade naturvårdsarter inom inventeringsområdet vid fältinventeringen. För listor 

över påträffade fåglar och fladdermöss hänvisas till respektive fördjupad artinventering. 

Kategori Organismgrupp Svenskt namn 
Vetenskapligt 

namn 

Referens/Kom-

mentar 

Rödlistad ka-

tegori CR 
Kärlväxter Alm Ulmus glabra  

Rödlistad ka-

tegori EN 
Kärlväxter Ask 

Fraxinus excel-

sior 
 

Signalart en-

ligt skogssty-
relsen 

Kärlväxter Granbräken 
Dryopteris 

cristata 
 

Rödlistad ka-

tegori NT, ty-

pisk art 

Kärlväxter Svinrot 
Scorzonera hu-

milis 
 

Signalart en-

ligt skogssty-

relsen 

Kärlväxter Skogslind Tilia cordata  

Fridlyst enligt 

9 § artskydds-
förordningen 

Kärlväxter Revlummer 
Lycopodium an-

notinum 
 

Fridlyst enligt 

8 § artskydds-

förordningen 

Kärlväxter Grönvit nattviol 
Platanthera 

chlorantha 
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Kategori Organismgrupp Svenskt namn 
Vetenskapligt 

namn 

Referens/Kom-

mentar 

Typisk art för 

bl.a. nordlig 

ädellövskog 

Kärlväxter Tandrot 
Cardamine 

bulbifera 
 

Typisk art Kärlväxter Tjärblomster Viscaria vulgaris  

Typisk art Kärlväxter 
Liljekonvalj 

Convallaria ma-

jalis 
 

Typisk art Kärlväxter 
Bergglim 

Atocion ru-

pestre 
 

Rödlistad ka-

tegori NT, 

Fridlyst enligt 

artskyddsför-
ordningen, 

omfattas av 

habitatdirekti-

vets bilaga 2 & 

4 

Däggdjur Utter Lutra lutra 

Påträffad död 

vid Ryrbäcken, 

omhändertagen 

av polis. 

Rödlistad ka-

tegori NT 
Fåglar Grönsångare 

Phylloscopus si-

bilatrix 
 

Rödlistad ka-

tegori NT 
Fåglar Spillkråka 

Dryocopus mar-

tius 
 

Rödlistad ka-
tegori NT 

Svampar Brandticka 
Pycnporellus ful-

gens 
 

Rödlistad ka-

tegori NT 
Svampar Svartöra 

Auricularia me-

senterica 
 

Signalart en-

ligt skogssty-

relsen 

Lavar Dvärgtuffs 
Scytinium tere-

tiusculum 

Högt signal-
värde. 

Signalart en-

ligt skogssty-

relsen 

Lavar Rostfläck Arthonia vinosa 

Påträffad vid 

fördjupad artin-

ventering, S. 
Hultengren. 

Högt signal-

värde. 

Signalart en-

ligt skogssty-

relsen 

Lavar Barkkornlav 
Lopadium disci-

forme 

Påträffad vid 

fördjupad artin-

ventering, S. 

Hultengren. 

Högt signal-
värde. 

Signalart en-
ligt skogssty-

relsen 

Lavar Grynig lundlav 
Bacidia bi-

atorina 

Påträffad vid 

fördjupad artin-

ventering, S. 

Hultengren. 

Högt signal-

värde. 

Signalart en-

ligt skogssty-

relsen 

Lavar Slanklav 
Collema flacci-

dum 

Påträffad vid 
fördjupad artin-

ventering, S. 

Hultengren. 
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Kategori Organismgrupp Svenskt namn 
Vetenskapligt 

namn 

Referens/Kom-

mentar 

EN Lavar Allékrimmerlav 
Rhinodina co-

lobina 

Mycket sällsynt. 

Påträffad vid 

fördjupad artin-

ventering, S. 
Hultengren. 

VU, Signalart 

enligt skogs-
styrelsen 

Lavar Liten blekspik 
Sclerophora pe-

ronella 

Påträffad vid 

fördjupad artin-

ventering, S. 

Hultengren. 

Högt signal-

värde. 

N Lavar Dvärgkranslav 
Phaeophyscia 

endophoenicea 

Påträffad vid 

fördjupad artin-
ventering, S. 

Hultengren. 

Signalart en-

ligt skogssty-

relsen 

Mossor Stor revmossa 
Bazzania trilo-

bata 

Medelgott sig-

nalvärde. 

Signalart en-

ligt skogssty-

relsen 

Mossor 
Grön sköld-

mossa 

Buxbaumia viri-

dis 

Högt signal-

värde. 

Signalart en-
ligt skogssty-

relsen 

Mossor Blåmossa 
Leucobryum 

glaucum 

Lågt signalvärde 

vid västkusten. 

Signalart en-

ligt skogssty-

relsen 

Mossor 
Västlig hak-

mossa 

Rhytidiadelphus 

loreus 

Lågt signalvärde 

vid västkusten. 

Signalart en-

ligt skogssty-

relsen 

Mossor 
Grov fjäder-

mossa 
Neckera crispa 

Högt signal-

värde. 

Signalart en-
ligt skogssty-

relsen 

Mossor 
Trubbfjäder-

mossa 

Homalia 

trichmanoides 

Medelgott sig-

nalvärde. 

Signalart en-

ligt skogssty-

relsen 

Mossor 
Vågig siden-

mossa 

Plagiothecium 

undulatum 

Lågt signalvärde 

vid västkusten. 

Signalart en-

ligt skogssty-

relsen 

Mossor Krusig ulota Ulota crispa 
Lågt signalvärde 

vid västkusten. 

Signalart en-
ligt skogssty-

relsen 

Mossor Purpurmylia Mylia taylorii 
Högt signal-

värde. 

Signalart en-

ligt skogssty-

relsen 

Mossor Guldlockmossa 
Homalothecium 

sericeum 

Medelgott sig-

nalvärde. 

	

Inventering	av	naturvårdsarter	(se	Bilaga	–	Förtydligande	av	metodik)	syftar	till	att	

med	rimlig	säkerhet	utgöra	underlag	för	naturvärdesbedömning	samt	avgränsning	av	

naturvärdesobjekt	 och	 landskapsobjekt.	 Det	 innebär	 att	 det	 kan	 finnas	 fler	
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naturvårdsarter,	rödlistade	arter	och	skyddade	arter	utöver	de	som	påträffats	och	re-

dovisats.	För	att	med	större	säkerhet	konstatera	eller	utesluta	om	vissa	arter	finns	

eller	inte	finns	i	ett	område	krävs	normalt	upprepade,	specialiserade,	artinriktade	och	

fördjupade	inventeringar.	Detta	har	gjorts	för	organismgrupperna	fladdermöss,	fåg-

lar,	 kärlväxter	och	 lavar	och	mossor.	Resultat	 för	kärlväxter	och	 lavar	och	mossor	

finns	 inarbetade	 i	 rapporten.	En	särskild	redovisning	av	resultat	mm	från	 lav-	och	

mossinventeringen	finns	i	bilaga	2.	Fåglar	och	fladdermöss	redovisas	i	separata	rap-

porter.	

De	under	inventeringen	påträffade	naturvårdsarterna	kommer	att	registreras	på	Art-

portalen.	

Generella biotopskydd 

Ingen	struktur	har	bedömts	omfattas	av	generellt	biotopskydd	enligt	7	kap.	Miljöbal-

ken.	Anledningen	 till	det	är	att	 inget	av	objekten	är	belägna	 i	eller	 i	anslutning	 till	

jordbruksmark.	Det	förekommer	glesa	trädrader,	som	har	likheter	med	alléer	men	ej	

uppfyller	definitionen	av	det	generella	biotopskyddet	för	alléer.	

Områden	som	omfattas	av	generellt	biotopskydd	framgår	av	Bilaga	–	Förtydligande	

av	metodik.
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Redovisning av naturvärdesobjekt 

Objekt ID: 1 Barrnaturskog i brant 

	

	

Areal:	1,2	ha	

Naturvärdesbedömning:	Högt	naturvärde,	naturvärdesklass	2.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper:	Barrnaturskog	med	gran	och	tall,	inslag	av	löv.	

Beskrivning:	Barrskogsbevuxen	brant	sluttning	mot	älven	med	naturskogskaraktär.	
Skogen	är	varierad	med	både	mer	slutna	partier	och	mindre	hällmarker	med	glest	
eller	obefintligt	 trädskikt.	Gran	och	tall	dominerar,	men	ett	påtagligt	 inslag	av	asp,	
björk	och	senvuxna	ekar.	Inslaget	av	död	ved	är	stort,	både	som	lågor	och	torrakor,	
barrträd	och	 lövträd.	Närmast	älven	 sluttar	 terrängen	starkt	ned	mot	vattnet	med	
moss-	och	lavbevuxna	hällar.	Mot	öster	övergår	beståndet	mer	mot	planterad	gran-
skog	och	mer	näringsrik	mark.	

Biotopkvalitéer:	Död	ved,	naturskogskaraktär.	

Naturvårdsarter:	Alm	EN,	ask	CR,	grön	sköldmossa	S5,	blåmossa	S,	vågig	sidenmossa	
S,	västlig	hakmossa	S,	krusig	ulota	S.	

Tidigare	uppgifter:	Naturvärden	inventerade	19956.	

Områdesskydd:	Strandskydd	(delar	av	objektet).	 	

	
	
5 Påträffad under förstudie för NVI vinter 2021 av Petter Bohman, Naturcentrum AB. 
6 Stenström, J. 1995. Naturinventering Trollhättan – Göta älv, Ryrbäcken, Brandsbo – Öresjö. Naturcentrum 
AB för bl.a. Trollhättans kommun. 
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Objekt ID: 2 Bäckravin 

	

	

Areal:	3,4	ha	

Naturvärdesbedömning:	Högsta	naturvärde,	naturvärdesklass	1.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper:	Grov	blandskog	utmed	bäck,	strandmiljöer	mot	bäck	och	älv,	mossrika	fuk-
tiga	lodytor	i	anslutning	till	bäck,	mindre	vattendrag.	

Beskrivning:	En	miljö	med	hög	luftfuktighet	utmed	Ryrbäcken	och	dess	mynning	i	
Göta	älv.	Bäcken	skär	i	ett	parti	djupt	ned	i	en	närmast	canyonlik	ravin	med	stränder	
både	av	lösa	lager	och	av	en	bergvägg.	Trädskiktet	är	varierat	och	kan	bäst	beskrivas	
som	en	grov	blandskog,	med	mycket	gran	utmed	bäcken	och	 i	 ravinen	 för	att	mer	
övergå	mot	löv	i	anslutning	till	älven,	främst	klibbal,	björk,	asp,	hägg	och	rönn.	Delar	
av	granbeståndet	är	ungt,	enhetligt	och	förefaller	planterat	medan	stora	delar	av	be-
ståndet	har	naturskogskaraktär.	Spåren	efter	mänsklig	aktivitet	är	talrika,	både	som	
ingrepp	i	Ryrbäckens	fåra	och	som	rester	efter	ett	tegelbruk	med	bl.a.	slagghögar.	Ob-
jektet	är	en	av	de	viktigaste	fladdermusmiljöerna	kring	Trollhättans	slussar	och	är	
också	artrik	vad	gäller	fåglar.	Se	vidare	fördjupade	artinventeringar	av	fladdermöss	
och	fåglar.	

Biotopkvalitéer:	Lodytor,	hög	och	jämn	luftfuktighet,	död	ved.	

Naturvårdsarter:	Alm	EN,	ask	CR,	granbräken	S,	utter	(död,	utmed	Ryrbäcken)	NT,	
§,	trubbig	fjädermossa	S,	grov	fjädermossa	S,	guldlockmossa	S,	dvärgtuffs	S.	

Tidigare	uppgifter:	Slanklav	S	(1991),	mörk	husmossa	S,	stenporella	S,	större	träfjä-
ril	S	(2012),	vätteros	S	(2020),	drillsnäppa	NT	(2011),	grönsångare	NT	(2010).	

Områdesskydd:	Naturreservat	(Ryrbäcken),	strandskydd	(delar	av	objektet).	

________________________________________________________________________________________________	
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Objekt ID: 3 Näringsrik barrskog  

	

	

Areal:	0,5	ha	

Naturvärdesbedömning:	Påtagligt	naturvärde,	naturvärdesklass	3.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper:	Frodvuxen	granskog	med	inslag	av	löv.	

Beskrivning:	Grov	granskog	samt	ett	mindre	almbestånd	på	näringsrik	mark.	Gran-
skogen	är	med	all	säkerhet	planterad,	till	stora	delar	likåldrig.	Inslaget	av	död	ved	är	
emellertid	stort	med	bl.a.	grova	lågor	av	gran	samt	almar	som	dött	av	almsjuka.	Mark-
skiktet	domineras	i	öppnare	partier	av	högörtsflora,	med	bl.a.	tandrot,	häckvicker	och	
skogsfräken.		

Biotopkvalitéer:	Grova	barrträd,	örtrik	markflora,	död	ved	(flera	grova	döda	almar).	

Naturvårdsarter:	Alm	EN,	tandrot	typisk	art.	

Tidigare	uppgifter:	Huggorm	§.	

Områdesskydd:	Naturreservat	(delar	av	objektet,	Ryrbäcken).	

_________________________________________________________________________________________________
_______	
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Objekt ID: 4 Blandskog med inslag av ädellöv 

	

	

Areal:	3,0	ha	

Naturvärdesbedömning:	Högt	naturvärde,	naturvärdesklass	2.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper:	Blandskog	med	grova	barrträd	och	ädellövträd.	

Beskrivning:	Grov	blandskog	i	delvis	brant	sluttning	mot	älven.	Grova	och	gamla	in-
divider	av	både	tall	och	ek	förekommer	rikligt.	Många	av	de	grova	träden	har	ett	vida	
kronor	som	tyder	på	att	de	stått	i	ett	mer	öppet	och	förmodligen	betat	landskap.	Även	
enbuskar	och	rester	av	en	hävdgynnad	flora	med	bl.a.	svinrot	(NT)	visar	på	en	historik	
med	bete.	I	stora	delar	av	objektet	växer	ett	tätt	buskskikt	med	många	olika	trädslag.		
I	objektet	förekommer	också	mer	lundartade	miljöer	med	alm	(CR)	liksom	rent	barr-
dominerade	partier	med	mycket	tall.	Utmed	gångvägen	som	går	genom	området	finns	
en	lodyta	i	berget	med	rik	mossflora.	

Biotopkvalitéer:	Gamla	tallar,	gamla	ekar,	jätteträd	av	ek,	spår	av	beteshistorik,	lo-
dytor.	

Naturvårdsarter:	 Alm	 EN,	 svinrot	 NT,	 grönsångare	 NT,	 purpurmylia	 S,	 guldlock-
mossa	S,	rostfläck	S7.	

Områdesskydd:	Strandskydd,	naturreservat	(delar	av	objektet,	Ryrbäcken).	

_________________________________________________________________________________________________	

	
	
7 Påträffad vid fördjupad artinventering av lav- och mossflora, Svante Hultengren, Naturcentrum AB. 
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Objekt ID: 5 Blandskog, delvis på hällmark 

	

	

Areal:	1,7	ha	

Naturvärdesbedömning:	Påtagligt	naturvärde,	naturvärdesklass	3.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper:	Barrdominerad	blandskog,	delvis	på	hällmark.	

Beskrivning:	Ett	skogsparti	på	en	höjd	över	älven,	till	viss	del	med	grund	jordmån	
eller	berg	i	dagen.	Tall	och	gran	dominerar	trädskiktet,	men	lövinslaget	är	på	vissa	
ställen	stort	med	bl.a.	hassel	och	ask	(EN).	I	delar	av	objektet	är	en	naturskogskarak-
tär	tydlig	med	olikåldriga	träd	och	mycket	död	ved.	

Biotopkvalitéer:	Död	ved,	viss	naturskogskaraktär.	

Naturvårdsarter:	Alm	EN,	ask	CR,	krusig	ulota	S.	

Områdesskydd:	Naturreservat	(Ryrbäcken).	

_________________________________________________________________________________________________
_______	
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Objekt ID: 6 Blandskog  

	

	

Areal:	3,3	ha	

Naturvärdesbedömning:	Påtagligt	naturvärde,	naturvärdesklass	3.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper:	Barrdominerad	blandskog.	

Beskrivning:	Blandskog	med	inslag	av	grova	tallar	och	granar	men	också	ett	stort	
lövinslag	med	många	olika	trädslag,	dock	främst	unga	och	klena	träd.	En	stor	del	av	
objektet	har	en	tydlig	igenväxningskaraktär	av	ung	och	delvis	spontant	uppkommen	
skog	på	näringsrik	mark.	

Biotopkvalitéer:	Död	ved	

Naturvårdsarter:	Skogslind	S.	

Områdesskydd:	Strandskydd	(delar	av	objektet).	

Kommentar:	Bedömningen	gränsar	till	visst	naturvärde,	naturvärdesklass	4.	

_________________________________________________________________________________________________
_______	
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Objekt ID: 7 Klen ädellövskog, rik förekomst av alm och inslag av 

grova träd 

	

	

Areal:	0,4	ha	

Naturvärdesbedömning:	Påtagligt	naturvärde,	naturvärdesklass	3.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper:	Lövskog.	

Beskrivning:	Ett	lummigt	lövbestånd	med	en	stor	andel	klena	till	medelgrova	almar	
där	många	dött	eller	är	döende	i	almsjuka	vilket	skapar	rik	tillgång	på	död	almved.	
Även	grova	träd	förekommer,	också	av	ek.	Markskiktet	är	i	huvudsak	en	tät	högörts-
vegetation	men	 längre	 in	 från	brynen	 finns	 en	 skuggig	 lundmiljö	med	 lövförna	på	
marken	och	mer	återhållsam	vegetation,	möjligen	med	en	rikare	blomning	på	våren.	

Biotopkvalitéer:	Död	ved	

Naturvårdsarter:	Alm	EN	

Områdesskydd:	Strandskydd.	

_________________________________________________________________________________________________	
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Objekt ID: 8 Parkmiljö utmed kanalen 

	

	

Areal:	0,1	ha	

Naturvärdesbedömning:	Påtagligt	naturvärde,	naturvärdesklass	3.	

Dominerande	naturtyp:	Park	och	trädgård.	

Biotoper:	Parkmiljö.	

Beskrivning:	En	parkmiljö	utmed	de	befintliga	slussarna	nedom	Åkers	sjö.	Flera	sen-
vuxna	och	gamla	almar	och	lönnar	med	spår	efter	hamling	eller	beskärning.	Mark-
skiktet	utgörs	av	gräsmatta	och	delar	av	ytan	är	hårdgjord	med	gångstigar,	trappor	
och	sprängda	bergsytor.	

Biotopkvalitéer:	Solitära	gamla	ädellövträd.	

Naturvårdsarter:	Alm	EN,	ask	CR,	slanklav	S8.	

Områdesskydd:	Strandskydd.	

Kommentar:	Delvis	utanför	inventeringsområdet.	

	

	
	
8 Påträffad vid fördjupad artinventering av lav- och mossflora, Svante Hultengren, Naturcentrum AB. 
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Objekt ID: 9 Barrskog med naturskogskaraktär 

	

	

Areal:	4,9	ha	

Naturvärdesbedömning:	Högt	naturvärde,	naturvärdesklass	2.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper:	Barrskog.	

Beskrivning:	Ett	stort	barrskogsområde	i	Älvrummets	naturreservat	som	sluttar	ned	
mot	älven	och	där	övergår	i	renspolade	klippor	längs	älvstranden.	Skogen	har	i	stora	
delar,	främst	längs	med	höjdryggen	en	bit	öster	om	älven,	en	tydlig	naturskogskarak-
tär.	Här	är	finns	träd	av	många	olika	åldrar	och	dimensioner,	rikligt	med	både	stående	
och	liggande	död	ved	samt	inslag	av	grova	tallar	och	granar.	I	sluttningen	ned	mot	
älven	övergår	skogen	på	flera	ställen	i	mer	jämngammal	och	gallrad	skog.	Älvstran-
dens	vegetation	är	starkt	präglad	av	varierande	vattenstånd	med	renspolade	klippor	
och	små	stränder	mellan	klipporna	med	sparsam	vegetation.	Hela	området	genom-
korsas	av	promenadstigar	och	förefaller	mycket	populärt	för	friluftsliv	och	rekreat-
ion.	Den	fördjupade	inventeringen	av	fåglar	(se	separt	rapport)	visade	på	stora	vär-
den	för	fågelfaunan.	

Biotopkvalitéer:	Hög	och	jämn	luftfuktighet,	delvis	rikligt	med	död	ved,	naturskogs-
karaktär.	

Naturvårdsarter:	Stor	revmossa	S,	blåmossa	S,	västlig	hakmossa	S,	vågig	sidenmossa	
S9,	spillkråka	NT.	

Tidigare	uppgifter:	Grå	vaxskivling	S,	vit	vaxskivling	S,	svavelriska	S.	

Områdesskydd:	Naturreservat	(Älvrummet),	strandskydd	(delar	av	objektet).	

	
	
9 Samtliga påträffade signalarter i naturvärdesobjektet har lågt signalvärde i västsverige. 
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_________________________________________________________________________________________________	

	

Objekt ID: 10 Fuktig ravin i naturskog 

	

	

Areal:	0,3	ha	

Naturvärdesbedömning:	Högt	naturvärde,	naturvärdesklass	2.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper:	Barrskog	med	lövinslag.	

Beskrivning:	Fuktstråk	i	en	sänka	ned	mot	älven.	Här	har	beståndet	en	tydlig	natur-
skogsprägel	med	stor	mängd	död	ved	av	både	lövträd	och	gran,	även	de	levande	trä-
den	har	en	viss	variation	i	ålder	och	dimension	och	lövinslaget	är	större	än	i	den	om-
givande	granskogen.	Bland	lövträden	finns	bl.a.	alm	(CR).	Med	tydlig	koppling	till	den	
döda	veden	har	ett	par	rödlistade	vedsvampar	påträffats	här.	

Biotopkvalitéer:	Hög	och	jämn	luftfuktighet,	rikligt	med	död	ved,	naturskogskarak-
tär.	

Naturvårdsarter:	Alm	CR,	brandticka	NT10.	

Tidigare	uppgifter:	Blekticka	NT	(2016).	

Områdesskydd:	Naturreservat	(Älvrummet),	strandskydd.	

_________________________________________________________________________________________________	

	
	
10 Påträffad under förstudie för NVI vinter 2021 av Petter Bohman, Naturcentrum AB. 
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Objekt ID: 11 Grova ekar och tallar 

	

	

Areal:	1,5	ha	

Naturvärdesbedömning:	Högt	naturvärde,	naturvärdesklass	2.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper:	Grov	ädellövskog	med	inslag	av	tall.	

Beskrivning:	Ett	ädellövsbestånd	med	ett	flertal	grova	till	mycket	grova	ekar	utmed	
en	liten	bäck	som	rinner	mot	älven.	Flera	av	de	grova	ekarna	är	utpekade	som	särskilt	
skyddsvärda	av	Länsstyrelsen.	Även	ett	antal	grova	och	gamla	tallar	växer	här,	både	i	
nordöstra	änden	av	objektet	och	längst	i	väster.	Buskskiktet	är	till	stor	del	tätt	och	
består	till	viss	del	av	grova	hasselbuskar.	Markskiktet	är	delvis,	i	de	ljusare	delarna,	
en	tät	högörtsvegetation.	I	de	mer	skuggade	delarna	med	stor	krontäckning	är	mar-
ken	mer	av	lundkaraktär	med	tjock	lövförna	och	sparsam	vegetation.	Både	ekarna	och	
tallarna	har	vida	kronor	och	ett	växtsätt	som	tydligt	visar	att	marken	här	har	en	histo-
rik	av	att	vara	mer	öppen	och	förmodligen	betad.	

Biotopkvalitéer:	Jätteträd	av	ek	(sex	särskilt	skyddsvärda	träd),	gamla	grova	tallar,	
stora	hasselbuskar,	död	ved.	

Naturvårdsarter:	Alm	EN,	ask	CR,	guldlockmossa	S,	revlummer	§11,	grönvit	nattviol	
§12,	rostfläck	S13.	

Tidigare	uppgifter:	Skyddsvärda	träd	utpekade	av	länsstyrelsen.	

Områdesskydd:	Strandskydd	(delar	av	objektet),	naturreservat	(Älvrummet,	delar	
av	objektet).	

_________________________________________________________________________________________________	

	
	
11 Växer precis på gränsen till naturvärdesobjekt 11 och inventeringsområdet. 
12 Växer precis på gränsen till naturvärdesobjekt 11 och inventeringsområdet. 
13 Påträffad vid fördjupad artinventering av lav- och mossflora, Svante Hultengren, Naturcentrum AB. 
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Objekt ID: 12 Blandskog 

	

	

Areal:	0,9	ha	

Naturvärdesbedömning:	Påtagligt	naturvärde,	naturvärdesklass	3	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper:	Barrdominerad	blandskog.	

Beskrivning:	En	blandskog	med	främst	tall,	men	stort	inslag	av	gran,	ek,	rönn	och	
hassel.	Trädskiktet	är	mestadels	medelgrovt,	 riktigt	gamla	 träd	saknas.	 Inslaget	av	
död	ved	är	på	några	platser	stort.	Markskiktet	domineras	av	ris	(främst	blåbär)	i	mer	
ljusa	partier	mer	barrförna	i	skuggigare	partier,	även	gräsvegetation	förekommer	i	
brynmiljöerna.	

Biotopkvalitéer:	Död	ved.	

Naturvårdsarter:	Ask	CR,	krusig	ulota	S.	

Områdesskydd:	Strandskydd	(delar	av	objektet).	

Kommentar:	Bedömningen	gränsar	till	visst	naturvärde,	naturvärdesklass	4.	

_________________________________________________________________________________________________
_______	
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Objekt ID: 13 Lövdominerad trädridå utmed kanalen 

	

	

Areal:	1,1	ha	

Naturvärdesbedömning:	Påtagligt	naturvärde,	naturvärdesklass	3.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper:	Ridå	av	lövträd.	

Beskrivning:	Utmed	den	gångstig	som	följer	kanalen	på	västra	sidan,	norr	om	Åkers	
sjö,	finns	ett	stråk	av	träd.	Beståndet	förefaller	till	stor	del	spontant,	utan	plantering,	
och	träden	står	därför	oregelbundet,	är	av	olika	 trädslag	ålder	och	dimension.	Här	
finns	trädslag	som	ek,	alm,	ask,	björk,	gran,	tall,	en,	asp	och	rönn.	Det	 förekommer	
dock	stora	parkträd	av	lind,	ask	och	skogslönn	som	med	all	sannolikhet	planterats.	
Död	ved	förekommer	sparsamt.	

Biotopkvalitéer:	Enstaka	grova	ädellövträd,	 jätteträd	av	ask	(bär	spår	av	hamling,	
växer	på	tomtmark).	

Naturvårdsarter:	Alm	EN,	ask	CR,	guldlockmossa	S,	svartöra	NT.	

Områdesskydd:	Strandskydd.	

_________________________________________________________________________________________________	
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Objekt ID: 14 Talldominerad trädridå utmed kanalen 

	

	

Areal:	0,5	ha	

Naturvärdesbedömning:	Påtagligt	naturvärde,	naturvärdesklass	3.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper:	Ridå	av	tallar	och	lövträd.	

Beskrivning:	Mellan	den	gångstig	och	den	trafikerade	väg	som	följer	kanalen	på	östra	
sidan,	norr	om	Åkers	sjö,	finns	ett	stråk	av	träd.	Här	märks	särskilt	de	gamla	och	grova	
tallar	som	växer	i	hela	beståndet,	de	har	grova	grenar	och	något	platta	kronor	som	
tyder	på	ålder.	Träden	förefaller	inte	planterade.	Mellan	tallarna	växer	ett	tätt	buss-
skikt	och	enstaka	något	större	lövträd,	här	finns	bl.a.	björk,	alm	och	ask.	

Biotopkvalitéer:	Gamla	senvuxna	tallar.	

Naturvårdsarter:	Alm	EN,	ask	CR.	

_________________________________________________________________________________________________	
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Objekt ID: 15 Lövdominerad blandskog 

	

	

Areal:	0,5	ha	

Naturvärdesbedömning:	Påtagligt	naturvärde,	naturvärdesklass	3.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper:	Lövskog.	

Beskrivning:	Ett	 tätt	 lövbestånd	på	stranden	av	kanalen.	Träden	utgörs	 främst	av	
unga	till	medelgrova	lövträd,	med	ett	stort	inslag	av	ask	och	alm.	Även	fler	grova	säl-
gar,	 unga	 träd	 av	 skogslind	 och	medelgrova	 tallar	 och	 björkar.	 I	 buskskiktet	 finns	
skogslönn,	häggmispel	och	ek.	Död	ved	förekommer	både	som	stående	döda	askar	och	
klena	lågor	av	övriga	lövträd.	

Biotopkvalitéer:	Död	ved,	grova	sälgar.	

Naturvårdsarter:	Alm	EN,	ask	CR,	skogslind	S.	

Kommentar:	Bedömningen	gränsar	till	visst	naturvärde,	naturvärdesklass	4.	

_________________________________________________________________________________________________	
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Objekt ID: 16 Äldre solitära lövträd, bl.a. alm 

	

	

Areal:	0,1	ha	

Naturvärdesbedömning:	Högt	naturvärde,	naturvärdesklass	2.	

Dominerande	naturtyp:	Park	och	trädgård.	

Biotoper:	Solitära	almar,	klibbal	och	hästkastanj.	

Beskrivning:	En	glest	spridd	grupp	av	solitära	lövträd	utmed	kanalens	västra	sida.	
Två	äldre	och	grova	almar	utmärker	sig	som	mycket	värdefulla	då	det	vid	den	fördju-
pade	artinventeringen	hittades	flera	rödlistade	och	mycket	sällsynta	lavar	på	träden.	
Även	en	äldre	klibbal	med	stor	sockelbildning	utmärker	sig	som	värdefull.	 I	övrigt	
består	ytan	runt	träden	av	hårdgjorda	ytor,	byggnation,	gräsmatta	och	uppbyggd	kant	
mot	kanalen.	

Biotopkvalitéer:	Mycket	rik	lavflora,	gamla	solitära	lövträd.	

Naturvårdsarter:	 Allékrimmerlav	 EN,	 liten	 blekspik	 VU,	 dvärgkranslav	 (sällsynt),	
alm	EN,		

Kommentar:	Värdet	ligger	främst	i	de	gamla	almarna,	till	viss	del	i	andra	äldre	löv-
träd,	i	övrigt	saknas	värden	hos	annan	mark	i	objektet.	

_________________________________________________________________________________________________	
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Bilaga 1 – Förtydliganden av metodik 

Förarbete 

För	att	identifiera	potentiella	naturvärdesobjekt	flygbildtolkades	hela	inventerings-

området	med	hjälp	av	ortofoto.	Relevant	information	om	biologiska	bevarandevärden	

och	naturvårdsintressen	eftersöktes	dessutom	från	följande	källor:	

• Länsstyrelsens	WebbGIS	

• Naturvårdsverkets	Skyddad	natur		

• Skogsstyrelsens	Skogens	pärlor		

• Jordbruksverkets	databas	TUVA	

• Vatteninformationssystem	i	Sverige	VISS	

• Biotopkarteringsdatabasen	

• Trafikverkets	Lastkajen.	

• ArtDatabanken.	Uttag	av	rödlistade,	fridlysta,	N2000	och	skyddsklassade	ar-

ter.	

Naturvårdsarter 

Med	naturvårdsart	avses	art	som	indikerar	att	ett	område	har	naturvärde	eller	som	i	

sig	själv	är	av	särskild	betydelse	för	biologisk	mångfald.	Bland	naturvårdsarterna	har	

rödlistade	arter	och	skyddade	arter	särskild	betydelse.	Naturvårdsarter	kan,	men	be-

höver	inte,	tillhöra	en	eller	flera	olika	kategorier	enligt	nedan.		

Med	 rödlistad	 art	 menas	 art	 som	 enligt	 den	 internationella	 naturvårdsunionens	

(IUCN)	kriterier	inte	bedöms	ha	långsiktigt	livskraftig	population	i	Sverige	utan	löper	

risk	att	försvinna	från	landet.	Rödlistade	arter	delas	in	i	olika	hotkategorier.	NT=	Nära	

hotad,	VU	=	sårbar,	EN	=	starkt	hotad,	CR	=	Akut	hotad	och	RE	=	nationellt	utdöd.	

Rödlistade	arter	markeras	i	rapporten	med	någon	av	ovanstående	hotkategorier	efter	

artnamnet.	Kategorierna	VU,	EN	och	CR	räknas	som	hotade	(ArtDatabanken,	2020).	

Skyddade	arter	markeras	i	rapporten	med	§	efter	artnamnet.	Med	skyddad	art	eller	

fridlyst	avses	art	som	omfattas	av	förbud	enligt	4–9	§§	artskyddsförordningen.	När	

det	gäller	 fåglar,	som	samtliga	är	skyddade,	är	praxis	att	särskilt	beakta	rödlistade	

arter	och	arter	som	redovisas	i	bilaga	1	i	EU:s	fågeldirektiv.	Stöd	för	en	sådan	praxis	

finns	 i	 Naturvårdsverkets	 handbok	 (Naturvårdsverket	 2009)	 där	 följande	 står	 att	

läsa:	”Även	om	alla	fågelarter	omfattas	av	skydd	enligt	förordningen	bör	arter	marke-

rade	med	B	i	bilaga	1	till	artskyddsförordningen,	rödlistade	arter	samt	sådana	arter	

som	uppvisar	en	negativ	trend	prioriteras	i	skyddsarbetet.”	

Skogsstyrelsen	har	tagit	fram	en	förteckning	över	arter	som	genom	sin	närvaro	indi-

kerar	att	ett	område	har	högt	naturvärde	i	skog	–	signalarter	i	skog.		Art	som	tillhör	
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denna	kategori	markeras	med	S	efter	artnamnet.	Arter	som	enligt	Skogsstyrelsens	

förteckningar	har	lågt	signalvärde	i	den	aktuella	regionen	har	inte	beaktats	vid	natur-

värdesbedömningen	(Nitare	2000;	Nitare	2019).	

För	varje	Natura	2000-naturtyp	finns	en	lista	på	typiska	arter.	Dessa	används	för	att	

bedöma	ett	områdes	bevarandestatus.	Typiska	arter	markeras	med	T	efter	artnam-

net.	En	typisk	art	anses	i	första	hand	vara	relevant	för	vissa	naturtyper,	men	i	prakti-

ken	kan	många	typiska	arter	även	fungera	som	naturvårdsarter	även	i	andra	naturty-

per.	

Arter	som	bedöms	uppfylla	definitionen	för	naturvårdsart	men	som	inte	tillhör	någon	

av	ovanstående	kategorier	markers	med	N	efter	artnamnet.	Sådana	arter	kan	vara	

mindre	allmänna	arter	eller	arter	som	kan	betraktas	som	indikatorarter	men	som	inte	

finns	redovisade	på	officiella	listor.	

Generellt skyddade biotopskyddsområden 

Generellt	skyddade	biotopskyddsområden	är	skyddade	enlig	miljöbalken	7	kap	11§	

och	bilaga	1	till	förordningen	om	områdesskydd.	De	flesta	generellt	skyddade	biotop-

skyddsområdena	finns	i	jordbrukslandskapet	(Naturvårdsverket,	2012).	Dessa	är:	

• Allé	

• Källa	med	omgivande	våtmark	i	jordbruksmark	

• Odlingsröse	i	jordbruksmark	

• Pilevall	

• Småvatten	och	våtmark	i	jordbruksmark	

• Stenmur	i	jordbruksmark	

• Åkerholme	
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Bilaga 2 – Inventering av lavar och mos-

sor 

Sammanfattning 

Undertecknad	har	genomfört	en	fältinventering	inom	utpekat	område	i	Trollhättans	

slussområde	med	inriktning	på	naturvårsarter	inom	gruppen	lavar	och	mossor.	

Merparten	av	det	inventerade	området	utgörs	av	äldre	bar-	och	blandskogar	där	om-

växlande,	 gran,	 tall	 och	ek	dominerar.	 I	 dessa	 typer	 av	 skogar	 är	kryptogamfloran	

sparsam,	åtminstone	när	det	gäller	förekomsten	av	naturvårdsarter	av	lavar	och	mos-

sor.	Utmed	kanalområdena	och	 i	anslutning	till	bebyggelse	och	kulturmarker	 finns	

däremot	en	del	intressanta	miljöer,	främst	i	form	av	gamla	träd	av	ek	och	alm,	men	

också	delvis	av	klipphällar.	Totalt	har	ett	tiotal	naturvårdsarter	varav	två	rödlistade	

arter,	varav	en	mycket	sällsynt	art,	allékrimmerlav	Rinodina	colobina	EN,	påträffats	

under	inventeringen.	

  

Fältbesök – fynd av naturvårdsarter av lavar och mossor 

Inventeringen	utgår	från	ett	fältbesök	i	området	20211125.	Vid	fältbesöket	eftersök-

tes	naturvårdsarter	(rödlistade	arter14,	signalarter15,	skyddade	§	arter16).	Rödlistade	

arter	anges	med	hotkategorier	och	signalarter	med	(s).	Artnamnen,	svenska	och	ve-

tenskapliga,	följer	dyntaxa17	(svensk	taxonomisk	databas)	och	de	vetenskapliga	nam-

nen	anges	enbart	först	gången	arten	nämns.	Koordinater	anges	enligt	SWEREF	99TM.	

Vidare	gjordes	en	sökning	 i	Artportalen18	efter	 tidigare	dokumentationer	av	natur-

vårdsarter	inom	det	utpekade	området,	men	det	finns	enbart	en	uppgift	om	natur-

vårdsarter	från	det	angivna	området,	nämligen	miniatyrfjälllav	Agonimia	tristicula,	

en	mindre	allmän	art,	av	Johan	Svedholm/Naturcentrum	AB	påträffad	vid	klocksta-

peln	 vid	 höljan	 (utkanten	 av	 naturvärdesobjekt	 6,	 se	 Naturvärdesinventeringen,	

NVI:n)	2021.	

	
	
14 Artdatabanken 2020. Rödlistade arter i Sverige 2020. – Artdatabanken, SLU, Uppsala. 
15 Nitare, J. 2000. Signalarter – indikatorer på skyddsvärd skog. Flora över kryptogamer. – Skogsstyrelsen, 

Jönköping. 
16 § Enligt Miljöbalken inkl EU:s Art- och habitatdirektiv. 
17 www.dyntaxa.se 
18 www.artportalen.se 
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Figur 1. Blandskog i den södra delen av området. 

  

Figur 2. Grov ek i den norra delen av området. 
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Merparten	av	det	inventerade	området	utgörs	av	äldre	barr-	och	blandskogar	där	om-

växlande,	gran,	tall	och	ek	dominerar	(figur	1).	I	dessa	typer	skogar	är	kryptogamflo-

ran	sparsam,	åtminstone	när	det	gäller	förekomsten	av	naturvårdsarter	av	lavar	och	

mossor.	I	områdets	barrdominerade	bestånd	påträffas	ett	mindre	antal	knappnålsla-

var,	till	exempel	rostfläckig	nållav	Chaenotheca	ferruginea,	vednål	C.	brunneola,	liten	

spiklav	Calicium	glaucellum	och	kopparspik	C.	salicinum	på	stående	döda	träd	av	tall.	

På	 gran växer gammelgranslav Lecanactis abietina. I bottenskiktet märks västlig hak-

mossa Rhytidiadelphus loreus, vågig sidenmossa Plagiothecium undulatum samt spridda 

exemplar av blåmossa Leucobryum glaucum och stor revmossa Bazzania trilobata. Ingen 

av dessa faller under begreppet naturvårdsart i västra Sverige, men antyder ändå att det 

rör sig om äldre bestånd med hög och jämn luftfuktighet. 

I	den	norra	delen	(mittpunkt	i	objektet	6462317/339908;	objekt	11	i	NVI:n),	strax	

sydväst	efter	att	det	avgränsade	området	delar	sig	finns	ett	bestånd	med	grov	ek,	vara	

flera	med	en	stamdiameter	kring	en	meter	(figur	1).	På	dessa	träd	finns	en	ymnig	lav-

flora,	med	inslag	av	några	arter	som	kan	nämnas	i	detta	sammanhang.	Det	rör	sig	om	

rikliga	 förekomster	av	snöbollslav	Varicellaria	hemisphaerica,	grynig	örnlav	Ochro-

lechia	androgyna	och	fläckar	av	gammelgranslav	samt	rostfläck	Arthonia	vinosa	(s).	

De	förstnämnda	är	emellertid	inte	att	beteckna	som	naturvårdsarter.	

Ett	par	intressanta,	grövre	ekar	(80–90	cm	i	diameter)	påträffades	i	den	södra	delen	

av	det	utpekade	inventeringsområdet	(mittpunkt	6461448/339110,	objekt	4	i	NVI:n).	

Här	finns	en	rik	lavpåväxt	med	arter	som	barkkornlav	Lopadium	disciforme	(s),	rost-

fläck	(s),	snöbollslav,	grynig	lundlav	Bacidia	biatorina	(s)	och	gammelgranslav.	Även	

strax	norrom	Ryrväckens	utflöde	i	Göta	älv,	 i	bergbranten,	finns	ett	litet	ekbestånd	

med	lavarna	rostfläck	(s)	och	snöbollslav	(mittpunkt	6461438/338760).	I	anslutning	

till	åns	mynning	(6461432/338689;	objekt	2	i	NVI:n)	växer	yngre,	men	fuktig	skog	

med	krushättemossa	Ulota	crispa	och	skriftlav	Graphis	scripta	på	hasselstammar.	

Vid	 de	 andra	 slussarnas	 västra	 sida	 nedifrån	 räknat,	 väster	 om	 kanalen	

(6461555/339486;	objekt	8	i	NVI:n)	finns	översilade	berghällar	med	mycket	rikliga	

förekomster	av	slanklav	Collema	flaccidum	(s).	Arten	växer	här	tillsamman	med	några	

andra	mer	eller	mindre	kalkgynnade	arter	till	exempel	sipperlav	Dermatocarpon	mi-

niatum,	 takmossa	Syntrichia	 ruralis	 och	berghättemossa	Orthotrichum	rupestre.	De	

sistnämnda	arterna	är	tämligen	vanliga	i	västra	Sverige.	

Utmed	kanalens	västra	sida,	i	den	nordligaste	delen	av	det	utpekade	området,	växer	

ett	par	 träd	 som	har	 stort	värde	 från	kryptogamsynpunkt.	Det	handlar	om	ett	par	

grova	almar	med	rik	lavpåväxt.	På	det	södra	av	dessa	träd	(6462432/340273;	objekt	

16	i	NVI:n)	växer	allékrimmerlav	Rinodina	colobina	EN,	liten	blekspik	Sclerophora	pe-

ronella	 VU,	 mjölig	 orangelav	 Caloplaca	 citrina	 s.lat.,	 groporangelav	 C.	 obscurella,	

blyorangelav	C.	chlorina	samt	skuggkranslav	Phaeophyscia	endophoenicea	påträffats	

under	 inventeringen.	 Den	 förstnämnda	 arten	 har	 enbart	 en	 handfull	 aktuella	
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förekomster	i	Sverige19.	På	det	norra	trädet	(6462489/340336)	växer	även	här	gro-

porangelav	och	skuggkranslav	tillsammans	med	den	i	västra	Sverige	ovanliga	dvärg-

kranslaven	Phaeophyscia	nigricans.	

 
Svante Hultengren/Naturcentrum AB 

2021-11-26 

 

 

	
	
19 www.artfakta.se 


